Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное бюджетное государственное образовательное учреждение

высшего образования

«Российская академия народного хозяйства и государственной службы

при Президенте Российской Федерации»

Нижегородский институт управления

На правах рукописи

ЛЕДНЕВ Александр Павлович

КУПЕЧЕСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ГУБЕРНИИ

В ПОРЕФОРМЕННЫЙ ПЕРИОД XIX ВЕКА

(сословно-социальный портрет

и роль в общественно-экономическом развитии региона)

Специальность 5.6.1. – Отечественная история (исторические науки)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель:

доктор исторических наук,

профессор

Халин Алексей Алексеевич

Нижний Новгород – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………….…3

ГЛАВА 1.

Российское купечество в дореформенный период XIX века

1.1. Российское купечество в предреформенный период XIX века….....40

1.2. Социальное положение российского купечества до проведения

«великих реформ»………………………………………….….…………......….52

ГЛАВА 2.

Сословно-социальный портрет нижегородского купечества

в пореформенной России XIX века

2.1. Источники формирования и численность нижегородского

купечества………………………………………………………………………..57

2.2. Cоциальный портрет нижегородского купечества……...……….….70

ГЛАВА 3.

Нижегородское купечество в социально-экономической жизни губернии

в пореформенный период XIX века

3.1. Нижегородское купечество в промышленном развитии губернии...78

3.2. Нижегородские судовладельцы волжского бассейна…………..….125

3.3. Благотворительность купцов Нижегородской губернии…………..132

3.4. Роль нижегородского купечества во взаимодействии

с государственной властью при организации управления Нижегородской

ярмаркой и в решении вопросов таможенной политики…………………….140

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………….……158

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК..….....................................................165

ПРИЛОЖЕНИЯ…………………………………………………………...…..204

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в настоящее

время в исторической науке наблюдается большой интерес к истории

сословно-социальной структуры российского общества. В отличие от

советской историографии, где главное внимание уделялось истории рабочего

класса страны, в последние тридцать лет центр научного поиска в этой

проблематике сместился в сторону изучения других сословных групп.

Центром этих исследований сегодня является российское купечество,

которое было одной из основных сословных групп населения Российской

империи и составляло торгово-промышленную элиту, играющую важную

роль в проводимой государственной внешней и внутренней политике.

Интерес к купеческому сословию и отдельным его представителям

вызван и тем, что купечество не было по своей сословной структуре

однообразным, в него входили представители разных сословий и категорий

населения Российской империи. Проводимая государственная политика в

XVIII – XIX веков облегчила приток в купечество представителей разных

сословий, что способствовало снижению внутреннего воспроизводства

купечества. Принадлежность к купечеству определялась не рождением в

купеческой семье, а лишь суммой названного капитала и уплатой

гильдейского сбора. Постепенно в XIX веке купечество утрачивает свою

главную привилегию – торговлю, а значит оно утрачивает и основной

источник своего формирования – крестьянство. Крестьяне, переселяясь в

города, занимались торговлей, официально не зачисляясь в купеческое

сословие, а для занятия предпринимательской деятельностью достаточно

было получить промысловое свидетельство.

Актуальность темы исследования также состоит в том, что объектом

исследований зачастую являются представители купеческого сословия

пореформенного периода XIX века, записавшиеся и уплатившие

соответствующие гильдейские сборы и осуществлявшие торгово-
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промышленную деятельность в качестве гильдейского купечества.

Именно гильдейскому купечеству, на наш взгляд, в научной литературе

отводится основная роль в развитии торговли, промышленного производства,

финансового бизнеса не только отдельных губерний, но и России в целом.

Однако особое внимание необходимо уделять и представителям такой

категории людей, как временные купцы, к которым можно отнести

иностранных купцов, дворян, крестьян, представителей городского

населения, которые взяли купеческие свидетельства, но при этом оставались

в своих сословиях. К временным купцам можно отнести и представителей

купеческой семьи, которые вели торговую деятельность от имени держателя

гильдейского свидетельства.

Объектом исследования является нижегородское купечество

(физические лица), которые записались в гильдейское торговое сословие,

уплатив соответствующий сбор, а также лица, осуществлявшие торгово-

промышленную деятельность на территории Нижегородской губернии

в качестве «временных купцов».

Предмет диссертационного исследования – социальный состав,

численность и источники формирования нижегородского купечества, а также

торгово-промышленная деятельность нижегородского гильдейского

купечества и деятельность временных купцов, их участие в социальной

жизни губернии в виде благотворительности. Отдельным предметом

диссертационного исследования является деятельность представителей

купечества в организации управления Нижегородской ярмаркой в

пореформенный период XIX века.

Цель исследования – создание сословно-социального портрета

купечества Нижегородской губернии в пореформенный период XIX века,

а также анализ его торгово-промышленной и социальной деятельности для

выявления места и роли купеческого сословия в экономическом и

социальном развитии губернии.
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Для достижения указанной цели автором поставлены следующие

задачи:

– рассмотреть государственную политику в дореформенный период

XIX века в отношении представителей купечества в части касающейся

формирования и социального положения русского купечества;

– проанализировать структуру и численность представителей

купечества Нижегородской губернии;

– проанализировать и определить сословный, национальный,

религиозный и половозрастной состав нижегородского купечества;

– рассмотреть торгово-промышленную деятельность нижегородского

купечества, установив их роль в основных промышленных отраслях и

судоходстве Нижегородской губернии;

– изучить благотворительность Нижегородского купечества как часть

социальной жизни региона;

– рассмотреть участие представителей нижегородского купечества в

проведении государственной таможенной политики в пореформенный

период XIX века;

– изучить взаимодействие органов государственной власти и местного

самоуправления с купечеством в деле торгово-промышленного развития

губернии.

Географические рамки исследования определяются границами

Нижегородской губернии, в состав которой входят 11 уездов. Во второй

половине XIX века губерния имела огромное значение в хозяйственной и

экономической жизни Российской империи, так как располагала крупной

кожевенной, механической, судостроительной, мукомольной и

нефтеперерабатывающей промышленностью, а также являлась важнейшим

пунктом внутренних и внешних торговых связей, центром пересечения

различных видов путей сообщения.

Выбор территориальных рамок обусловлен и тем, что с переносом в

1817 году знаменитой ярмарки из-под Макарьев Желтоводского монастыря,
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Нижний Новгород превращается в крупнейший центр внешней и внутренней

торговли. Именно наличие Всероссийской ярмарки в Нижнем Новгороде

способствовало концентрации в нем как купеческого сословия из разных

губерний Российской империи, так и их капиталов. Согласно ведомостям

городских дум Нижегородской губернии за 1860 г., в городах Нижегородской

губернии было объявлено капиталов на общую сумму 2 025 400 руб.,
1

основная доля которого сконцентрировалась в Нижнем Новгороде – 725 400

тыс. руб. (35,8%). Необходимо также отметить, что Нижний Новгород

становится своеобразной «ареной» взаимодействия между торговым

сословием и властями. Для налаживания контактов с купечеством на ярмарку

приезжали высокопоставленные лица (министры финансов, великие князья).

Именно с представителями ярмарочного купечества государственная власть

взаимодействует в решении важных вопросов, касающихся экономической и

финансовой жизни страны, что способствует росту влияния купечества на

принятие правительственных решений в области торгово-промышленной

деятельности.

Хронологические рамки диссертационного исследования охватывают

пореформенный период XIX века, так как именно в этот период, на наш

взгляд, начинается новый этап социально-экономического развития России.

Однако в силу решения проблем генезиса капиталистических

отношений и их отражения в сословной структуре общества в работе

присутствуют сведения и материалы предшествующего периода.

Проведенные государственные преобразования 1860-х гг., в первую

очередь отмена крепостного права, вызвали значительные изменения не

только в численном и социальном составе купеческого сословия, но и в

сословном обществе в целом. В пореформенный период XIX века купечество

окончательно утрачивает основную свою привилегию, которую оно

получило в XVIII веке – исключительное право на ведение торговой

деятельности. Кроме того, с принятием Положения 1863 года и последующей

1
ЦАНО. Ф. 60. Оп. 233. Д. 2332.
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отменой 3-й купеческой гильдии ограничивается доступ в купеческое

сословие малоимущего населения, которое не способно объявить капиталы

по 1-й или 2-й купеческим гильдиям. Как результат, уменьшается число

переходов представителей мещанства и крестьянства в купечество.


[…]


и И. Червяков

Ураим

Крестьянину Балахнинского уезда

А.М. Бахарев

Судьба

Мещане Балахнинского уезда

Нижегородской губернии Н. Исаков и

А.Е. Федоров

Кулибин

Почетный потомственный гражданин

нижегородский купец первой гильдии

М.Ф. Каменские (торгующий по фирмою

Ф и Г. Каменские)

Александр, Алексей, Братья, Василий,

Григорий, Дядя, Иван, Михаил, Надежный,

Отец, Помощник, Работник, Рион, Сын,

Федор

Представителям купечества Нижегородской губернии – 103.

Представителям временного купечества Нижегородской губернии – 74.

Крестьяне Нижегородской губернии – 15.

Почетные потомственные гражданине – 15.

Мещане Нижегородской губернии – 1.
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Приложение 8

Персональный состав Нижегородского ярмарочного комитета

1870-1890-е годы1

№

п/п
ФИО

Период

пребывания в

составе

ярмарочного

комитета

Сословная принадлежность

1. А.М. Губин

1870-1878; 1882,

1888-1893

Нижегородский городской голова,

статский советник, нижегородский

купец

2. Д.Н. Дельвиг

1893-1899 Нижегородский городской голова,

барон

3. А.М. Меморский

1897-1899 Нижегородский городской голова,

губернский секретарь

4. В.А. Соболев

1879-1888 Нижегородский городской голова,

нижегородский купец

5. И.А. Астахов 1973 Московский купец

6. Т.С. Борисов

1873,1875,1877 Потомственный почетный гражданин,

купец

г. Иванова-Вознесенска

7. М.Е. Попов 1873, 1875 Московский купец

8. П.В. Осипов 1873, 1875 Потомственный почетный гражданин,

московский купец

9. В.П. Мошнин 1873 Действительный статский советник,

московский купец

10. А.К. Кадницкий 1873 Управляющей ярмарочной конторой,

коллежский асессор

11. И.Я. Воробьев 1875, 1877 Управляющий ярмарочной конторой,

надворный советник

12. И.П. Владимирский 1883-1888 Управляющий ярмарочной конторой,

коллежский асессор

1
Сборник статистических и справочных сведений по Нижегородской губернии. Отдел 2.

С. 49; ЦАНО. Ф. 472. Оп. 287а. Д. 6. Л. 1-4; Д. 7. Л. 1-24; Д. 8. Л. 1-2; Д. 10. Л. 1-19; Д. 11.

Л. 1-5; Д. 13. Л. 1-45; Адрес-календарь Нижегородской губернии на 1873 год. Нижний

Новгород, 1873. С. 31; Там же на 1875 год. Нижний Новгород, 1875. С. 19; Там же на 1877

год. Нижний Новгород, 1877. С. 27; Там же на 1882 год. Нижний Новгород, 1882. С. 67;

Там же на 1883 год. Нижний Новгород, 1883. С. 90; Там же на 1884 год. Нижний Новгород,

1884 год. С. 111; Там же на 1885 год. Нижний Новгород, 1885. С. 120; Там же на 1886 год.

Нижний Новгород, 1886. С. 125, 126; Там же на 1887 год. Нижний Новгород, 1887. С. 33,

111; Там же на 1888 год. Нижний Новгород, 1888. С. 31, 126; Там же на 1891 год. Нижний

Новгород, 1891. С. 17, 70; Там же на 1892 год. Нижний Новгород, 1892. С. 71; Там же на

1893 год. Нижний Новгород, 1893. С. 81; Там же на 1894 год. Нижний Новгород, 1894.

С. 69; Там же на 1897 год. Нижний Новгород, 1897. С. 48; Нижегородский край. Памятная

книжка Нижегородской губернии на 1900 год. Нижний Новгород, 1899. С. 55; Памятная

книжка Нижегородской губернии на 1890 год. / под ред. А.П. Мельникова. Нижний

Новгород, 1890. Приложение 2. С. 141.
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13. Н.Л. Рождественский 1890-1899 Управляющий ярмарочной конторой,

титулярный советник

14. В.И. Безперчий 1882 Управляющий ярмарочной конторой,

коллежский секретарь

15. А.Е. Бочкарев 1875 Нижегородский купец

16. А.П. Гуськов 1875,1877 Московский купец

17. Н.И. Енгалычев

(вне которых

источниках

Н.И. Энгалычев)

1875,1877,1880,1882 Действующий статский советник,

князь, московский купец

18. И.А. Козлов 1882,1883,1898 Потомственный почетный гражданин,

московский купец

19. Г.Г. Корнилов 1880,1882-

1888,1890-1899

Потомственный почетный гражданин,

московский купец

20. А.А. Титов 1883-1888,1890-

1895,1897-1899

Ростовский и Ярославский купец

21. П.Ф. Морокин 1883-1887 Потомственный почетный гражданин,

Кинешемский купец

22. П.М. Калашников 1884-1888, 1891-

1894, 1897-1899

Почетный потомственный гражданин,

московский купец

23. И.К. Поляков 1877,1880,1882,1884-

1888,1890-1895,

1897-1899

Крестьянин Владимирской губернии,

временный нижегородский купец

24. И.И. Казаков 1885-1887,1898 Московский купец

25. А.И. Вагурин 1890-1899 Потомственный почетный гражданин,

Валковский купец,

26. С.Л. Салазкин 1891-1899 Касимовский купец

27. Я.С. Лопатин 1877,1880 Московский и Ярославский купец

28. П.П. Малютин 1880 Московскийкупец

29. В.А. Паклевский-

Козелль

1880,1882 Тюменскийкупец

30. В.А. Эларов 1880 Потомственный почетный гражданин,

московский купец

31. А.И. Висурин 1888 купец

32. Д.М. Бурмистров 1893,1895,1897 Нижегородский купец

33. А.В. Долганов 1888,1890 Нижегородский купец, коллежский

советник

34. А.Д. Расторгуев 1877 Московский купец