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«Купечество нижегородской губернии в пореформенный период
XIX века (сословно-социальный портрет и роль в общественно­

экономическом развитии региона)», представленной на соискание
ученой степени кандидата исторических наук по специальности

5.6Л.- Отечественная история (исторические науки).

Актуальность работы А.П. Леднева определяется тем, что одной из
значимых тем в современной отечественной исторической науке, без
исследования которой не может быть представлена картина жизни
российского общества, является изучение истории купечества, в том числе и
регионального. Развитие товарно-денежных отношений, господство частной
собственности, наличие свободного рынка и конкуренции в пореформенный
период приводило к активизации предпринимательской деятельности,
появлению энергичных, инициативных, деловых людей из разных групп
населения. Социальной основой всего российского предпринимательства
стало купечество, которое охватило своим влиянием почти все сферы
социально-экономической, политической и культурной жизни российского
общества.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,
что представленная работа посвящена исследованию не только гильдейского
купечества Нижегородской губернии, но и представителей так называемого
временного купечества, которые наравне с «гильдейцами» принимали
активное участие в предпринимательской деятельности. Необходимо
отметить, что в современной научной литературе данной части купечества
отводится несправедливо мало места.

Ознакомившись с авторефератом, можно сделать вывод, что
А.П. Леднев хорошо знаком с историографией по теме исследования.

В своей научной работе диссертант опирался на обширную
источниковую базу. Автор использовал нормативные правовые акты,
материалы первой Всеобщей переписи населения, справочно-статистические
издания Нижегородской губернии, делопроизводственную документацию и
периодическую печать. Заслуживает внимание и тот факт, что при проведении
исследования диссертант широко использовал архивный материал.
Властности, проведена работа с 14 фондами Центрального архива
Нижегородской области.

Обозначенные диссертантом объект и предмет научного исследования,
территориальные и хронологические рамки, цели и задачи, практическая и

теоретическая значимость, новизна, задачи, цели, использованные методы, а
также положения, выносимые на защиту, представляются вполне
обоснованными.

Структура научной работы соответствует поставленной диссертантом
цели и решаемым задачам. Исследование состоит из введения, трех глав,
разделенных на параграфы, заключения, библиографического списка и
приложений.

Вместе с тем хотелось бы высказать следующее пожелание: в
диссертационной работе А.П. Леднева хорошо изучены материалы
Центрального архива Нижегородской области, собран и исследован
обширный пласт документов, однако не использовались материалы
центральных архивов, а также документы архивов сопредельных с
Нижегородской областью субъектов РФ.

Указанное замечание должно быть воспринято автором как пожелание в
дальнейшей исследовательской деятельности и нисколько не умаляет
значение проведенного автором исследования.

Автореферат диссертации Леднева А.П. «Купечество нижегородской
губернии в пореформенный период XIX века (сословно-социальный портрет и
роль в общественно-экономическом развитии региона)» соответствует
требованиям, предъявляемых Положением о порядке присуждения ученных
степеней, и соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 5.6.1. - Отечественная история
(исторические науки).
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